
 

 

062 Wahlen 

Vorbereitung und Durchführung der  
Bundestagswahl 2025  
 

 

Zielgruppe 

Wahlsachbearbeiter/innen der Städte und Gemeinden, sowie die Geschäftsstellen bei den Kreiswahlleitern 

____________________________________________________________________________ 

Termin  Ort    Landkreis       Beginn / Ende   Referent/en 

20.05.2025 78532 Tuttlingen   Tuttlingen        09.00 Uhr - 16.30 Uhr    Herr Pflumm 
22.05.2025 74821 Mosbach   Neckar-Odenwald-Kreis       09.00 Uhr - 16.30 Uhr    Herr Witzlinger 
26.05.2025 73520 Schwäbisch Gmünd Ostalbkreis        09.00 Uhr - 16.30 Uhr    Herr Witzlinger 
28.05.2025 73249 Wernau   Esslingen        09.00 Uhr - 16.30 Uhr    Herr Pflumm 
03.06.2025 89584 Ehingen an der Donau Alb-Donau-Kreis        09.00 Uhr - 16.30 Uhr    Herr Pflumm 
23.06.2025 88045 Friedrichshafen  Bodenseekreis        09.00 Uhr - 16.30 Uhr    Herr Pflumm 
24.06.2025 75196 Remchingen  Enzkreis         09.00 Uhr - 16.30 Uhr    Herr Witzlinger 
26.06.2025 79189 Bad Krozingen  Breisgau-Hochschwarzwald    09.00 Uhr - 16.30 Uhr    Herr Witzlinger 
___________________________________________________________________________________________ 
 
Tagungsgebühr     Stornokosten 

235,00 € je Teilnehmer/in    50% ab 2 Wochen vor dem ersten Seminartag 

____________________________________________________________________________ 

Referent/in 

Kreisverwaltungsdirektor Heinz Pflumm, Landratsamt Zollernalbkreis, Balingen 
Referent Felix Witzlinger, Gemeindetag Baden-Württemberg, Stuttgart  
____________________________________________________________________________ 

Themenschwerpunkte 
 
 Bundeswahlgesetz und Bundeswahlordnung, Änderungen und neue Entwicklungen im Wahlrecht  
 Terminplanung 
 Zusammensetzung und Aufgaben der Wahlorgane auf Gemeindeebene, Bestellungsverfahren  
 Wahlberechtigung und Wählbarkeit  
 Wahlvorschlägen / Stimmzettel / Wahlwerbung / Gruppenauskünfte /  
 Wählerverzeichnis, Aufstellung und „Änderungsdienst“ 
 Erteilung von Wahlscheinen und Briefwahlunterlagen  
 Organisation der Briefwahl, Zulassung der Wahlbriefe  
 Wahlhandlung, Stimmabgabe im Wahllokal 
 Ermittlung des Wahlergebnisses, Besonderheiten für Wahlbezirke mit geringer Wählerzahl 
 Gültige und ungültige Stimmen (Beispiele) 
 Wahlstatistik 
 Wahlkostenerstattung 
 Besonderheiten bei der Zusammenlegung einer Ober-/Bürgermeisterwahl oder eines  

Bürgerentscheids mit der Bundestagswahl  
 
 
 Hinweis: Als Alternativ-Angebot zu diesen Präsenz-Seminaren gibt es am 01.07.2025 und 03.07.2025 

weitere Online-Seminare. Bitte beachten Sie unsere separate Ausschreibung und unser aktuelles 
Fortbildungsprogramm online auf www.verwaltungsschule-bw.de/veranstaltungen/ 



 

 

 

 

 

Verwaltungsschule 
Haus der Gemeinden 
Christian Doll 
Hoffstr. 1 b 
76133 Karlsruhe 
 

 

____________________________________________________________________________ 

Anmeldung 
Vorbereitung und Durchführung der Bundestagswahl 2025 
____________________________________________________________________________ 

 
Veranstaltungsnummer Termin  Veranstaltungsort  Kreis 
 
□ 254062.1-001   20.05.2025 78532 Tuttlingen  Tuttlingen 
□ 254062.1-002   22.05.2025 74821 Mosbach  Neckar-Odenwald-Kreis 
□ 254062.1-003   26.05.2025 73520 Schwäbisch Gmünd Ostalbkreis 
□ 254062.1-004   28.05.2025 73249 Wernau   Esslingen 
□ 254062.1-005   03.06.2025 89584 Ehingen an der Donau Alb-Donau-Kreis 
□ 254062.1-006   23.06.2025 88045 Friedrichshafen  Bodenseekreis 
□ 254062.1-007   24.06.2025 75196 Remchingen  Enzkreis 
□ 254062.1-008   26.06.2025 79189 Bad Krozingen  Breisgau-Hochschwarzwald 
 
 
 
Geburtsdatum 
(freiwillige Angabe)  _________________________________________________ 

Name, Vorname _____________________________________   □ □ 
                     Herr       Frau 

Dienststelle  _________________________________________________ 

Straße   _________________________________________________ 

Postleitzahl / Ort _________________________________________________ 

Telefon   _________________________________________________ 

Telefax   _________________________________________________ 

E-Mail   _________________________________________________ 

Leit-ID   _________________________________________________ 

Landkreis  _________________________________________________ 

   ______________________________ 
   Datum, Stempel, Unterschrift
 

Ansprechpartner: 
Christian Doll 
 +49 721 98446 - 15 
  +49 721 98446 - 915 
  christian.doll@verwaltungsschule-bw.de 
        www.verwaltungsschule-bw.de 

Verwaltungsschule 
des Gemeindetags Baden-Württemberg 
Kommunaler Landesverband 
kreisangehöriger Städte und Gemeinden 
 
Haus der Gemeinden 
Hoffstr. 1 b, 76133 Karlsruhe 

 

 

 


	76133 Karlsruhe

